3

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Правила благоустройства территории

муниципального образования город Нефтеюганск
Принято Думой города

27 декабря 2017 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, Дума города решила:

1.Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования город Нефтеюганск, утвержденные решением Думы города от 24.12.2013 № 727-V (с изменениями на 02.08.2017 № 213 - VI) следующие изменения:
1.1.Пункт 2 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Настоящие Правила разработаны в целях формирования современной, безопасной, комфортной и привлекательной городской среды, обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории муниципального образования город Нефтеюганск.»;
1.2.Дополнить статью 2 пунктами 41, 42 следующего содержания:

«41)дизайн-проект - графический и текстовый материал в виде проектной и /или сметной документации, и/ или в виде изображения дворовой территории, территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (упрощенный вариант), включающий в себя визуализированное в трех измерениях изображение дворовой территории или территории общего пользования, представленный в нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фото фиксацией существующего положения,  с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению;»;
«42)проектная документация по благоустройству - пакет документации, основанный на стратегии развития муниципального образования город Нефтеюганск и концепции, отражающей потребности жителей, содержащий материалы в текстовой и графической форме и определяющий проектные решения (в том числе цветовые) по благоустройству территории.».
1.3.Дополнить Правила разделом 9 следующего содержания:
«Раздел 9. Формирование современной городской среды
Статья 62.1. Общие принципы и подходы
1. Развитие городской среды осуществляется путем улучшения, обновления, трансформации, использования лучших практик и технологий, в том числе путем развития инфраструктуры, системы управления, технологий, коммуникаций между жителями и сообществами.

2. Содержание объектов благоустройства осуществляется путем поддержания в надлежащем техническом, физическом, эстетическом состоянии объектов благоустройства, их отдельных элементов в соответствии с эксплуатационными требованиями.

3. Реализация благоустройства осуществляется с привлечением собственников (пользователей, арендаторов и иных лиц) земельных участков, застройщиков, управляющих организаций, объединений граждан и предпринимателей, собственников и арендаторов коммерческих помещений.
Статья 62.2. Формы и механизмы общественного участия в благоустройстве и развитии городской среды
1. Все решения, касающиеся благоустройства и развития территории муниципального образования город Нефтеюганск, принимаются открыто и гласно, с учетом мнения жителей муниципального образования и иных заинтересованных лиц.
2. Общественное обсуждение проектов благоустройства проходят в соответствии с Порядком, утверждаемым Главой города.

3. Общественный контроль, как механизм общественного участия, осуществляется любыми заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также интерактивных порталов в сети Интернет. Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустройства направляется в администрацию города Нефтеюганска для принятия мер.

4. Создание комфортной городской среды направлено, в том числе, на повышение привлекательности муниципального образования для частных инвесторов с целью создания новых предприятий и рабочих мест. Реализация комплексных проектов по благоустройству и созданию комфортной городской среды должна осуществляться с учетом интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, в том числе с привлечением их к участию.

Статья 62.3. Особые требования к доступности городской среды
1. Собственники объектов и элементов благоустройства города Нефтеюганска должны создавать инвалидам и другим маломобильным группам населения (далее - МГН) условия для беспрепятственного доступа и пользования объектами и элементами благоустройства.

2. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов и элементов благоустройства осуществляется в соответствии с проектной документацией, которая разрабатывается в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ, в том числе в части обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной, транспортной инфраструктур.
3. Собственники объектов и элементов благоустройства города Нефтеюганска обязаны поддерживать в нормативном состоянии сооружения, оборудование, устройства, предназначенные для обеспечения беспрепятственного доступа МГН к объектам и элементам благоустройства города.»
2.Опубликовать настоящее решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

3.Решение вступает в силу после его опубликования.
	Глава города Нефтеюганска
______________С.Ю.Дегтярев

27 декабря 2017 года

	Председатель Думы города
Нефтеюганска

_________________Н.Е.Цыбулько

27 декабря 2017 года

№ 318-VI